295 Vltro aderit suspecta dies. Hoc fortibus unum
Contigit, ut leti morerentur; cetera flendo
Turba perit lacrimasque metu diffundit inertes.
Hora breuis longe testis uenit ultima uite.
Ergo age, si Latio quicquam de sanguine restat,
300 Morte palam facito; nam dum Fortuna sinebat,
Vicimus et nostris exibant funera dextris.
At modo corporibus, - cedunt quando omnia retro -
Sit satis obstruxisse uiam. Per pectora nostra
Perque truces oculos uultusque in morte tremendos
305 Transcendant! talem libet his opponere montem,
His claustris uallare aditus! Sciat horrida ueros
Barbaries cecidisse uiros, et pallida quamquam,
Haud spernenda tamen Romana cadasuera calcet!
Accelera, bene nata cohors - in limine Mors est
310 Inuidiosa bonis - Romanas semper ad aras
Cum lacrimis recolenda pii et ture perenni!"
Talibus accensi coeunt et grandinis instar
Scissa nube ruunt. In tela micantia primus
Et circumfusos feror irrediturus in hostes.
315 Consequitur deuota neci fortissima pubes.
Sternimur et morimur: paucis tot milia contra
Quid reliquum? Sed fata pii nunc ultima fratris
Expectas; neque enim Hesperia felicior ora
† Ille quidem extremo Fati de turbine frustra
320 Surgere conatus magne sub mole ruine
Oppressusque itidem. Nec mors magis ulla decebat
Altera quam fratris. Fuerat concordia uite
Mira, uel exiguis nunquam interrupta querelis:
Vna domus uictusque idem, mens una duobus,
325 Et mors una fuit. Locus idem corpora seruat
Amborum ac cineres. Huc tempus forte sub unum
Venimus. Hic nobis nulla est iactura uetusti
Carceris: ex alto sparsos contemnimus artus.
Odimus et laqueos et uincula nota timemus,
330 Libertatis onus. Quod non sumus, illud amamus."
Ille autem illacrimans: "Tua me, tua, care, profundo
Corde premit pietas, genitor. Sed mollis inersque
Vltio uerborum semper fuit ultima rerum.
Dic tamen hoc, o sancte parens: an uiuere fratrem
335 Teque putem atque alios, quos pridem Roma sepultos
Defunctosque uocat?" Lente pater ipse loquentem
Risit, et "O quanta, miseri, sub nube latetis!
Humanumque genus quanta caligine ueri
Voluitur! Hec" inquit "sola est certissima uita.
340 Vestra autem mors est, quam uitam dicitis. At tu
Aspice germanum. Viden ut contemptor acerbe
Mortis eat? Viden indomitum sub pectore robur
Et uiuum decus et flammatia lumina fronti?
Quin etiam a tergo generosum respicis agmen?
345 Hos michi defunctos audebit dicere quisquam?
Et tamen egregios humani sorte tributi
Efflauere animos ac debita corpora terre
Liquerunt. Cernis nitido uenientia contra
Purpureum radiare diem leta agmina uultu?"
350 "Imo" ait "eximie; nec quicquam dulcius unquam
Hos uidisse oculos memini. Sed nomina nosse
Est animus; tibi ne, genitor, contraria mens sit;
Per superos ipsumque Iouem, Solemque uidentem
Omnia, per Frigios, si qua est ea cura, Penates,